Ε'. Βουλομένων δὲ τῶν τε Ῥοδίων καὶ τοῦ τῶν Κυκλάδων νήσων ἡγεμόνος τὰ τε χρήματα διαρπάσαι καὶ τὴν ἄλλην ἐπίσης ἐπικράτειαν διανείμασθαι τῶν Λεσβίων, δόλω τινὶ καὶ ἀπάτῃ χρησάμενος ὁ τῶν Φωκαέων ἀρχηγὸς Κατάνης (99) οἰκίαν τε φρουρᾶν εἰσῆγαγεν εἰς τὴν Μιτυλήνην καὶ ταύτην ἐσφραγίσεν, τοῦτους παρακρουσάμενος. Ἐνόμισε γὰρ βραδίως ἐκεῖθεν καὶ ὅλης ἀνευ συμμάχων τῆς νήσου κρατήσειν, ἅτε πλείονα συναμφοτέρων ἐκείνων μόνος αὐτὸς κεκτημένος δύναμιν. Ὅκτω μὲν

nostris ultro præcipitare. Legationi illud etiam conclusionis vice adjecerunt : ni expergisceretur et una secum communes hostes oppugnaret, et ipsum hostis loco futurum.

φθάνοις καὶ αὐτὸς ὑφ' ἡμῶν ἴσα τοῖς ἐχθροῖς πολε-

III. Ita imperator, communis illius belli socius esse coactus, cum fiscus imperatorius pecuniæ inopia laboraret, tributorum exactores in Thracia et Macedoniam statim misit ; quamvis illius tractus urbes ac provinciæ multum jam vexatæ erant, tum exactionibus alias aliis, tum incursionibus crebris hinc Turcorum, illinc Bulgarorum. Interea et veteres naves reficiuntur, et aliæ novæ per totam hanc hiemem a fundamentis exstruuntur. Sub veris exitum imperator 525 viginti navibus completis parat se ad profectionem, et ipse ultro classis præfectum agit ; idque imperatrice uxore et cæteris omnibus prohibentibus, quod istiusmodi res ab imperatoria majestate alienæ essent. At ille, ut cætera, ita hanc quoque rem sua præsentia et opera confici volebat, alacritate et bellico impetu plenus. Latinarum tamen copiarum adventum expectabat. Verum illi nuper inter ipsos ortis tumultibus occupati, spem ejus fefellerunt, ac nihil eorum quæ promiserant exsecuti sunt.

φύοντας ἐν σφίσι αὐτοῖς θορύβους καὶ ταραχὰς οἱ ἐπαγγελλας ἐφάνησαν.

IV. Rhodii vero et maritimæ Phocææ habitatores, quæ urbs prope Smyrnam sita est, ac præterea Cycladum insularum princeps, consilio fraude mutato pepigerant, se Romanas insulas et ipsas imperatoris copias clam adorturos : veriti fortiasse, ne hic aliis omissis arma in ipsos converteret. Itaque cum navibus quindecim Lesbium profecti reliqua quidem insula potiri illico non potuerunt ; sed Mitylenes portum derepente ingressi urbem proditione statim ceperunt.

V. Cum autem Rhodii et Cycladum insularum princeps opes diripere et reliquam pariter Lesbiorum ditionem partiri vellent : Phocæorum ductor Catanæ dolo ac fraude usus summi præsidium in urbem introduxit, illisque deceptis eam sibi vindicavit. Inde enim totius insulæ vel 526 sine sociis se facile potiturum esse putabat ; quippe qui solus utrisque illis simul junctis superior viribus foret. Is enim solus octo triremes adduxerat, quas Genuæ compleverat : Rhodii vero quatuor : reli-

#### Variorum notæ.

(96) Milites ordinis Hospitalis Hierosolymitani, qui Rhodum anno 1310 Turcis abstulerant. DUCANG.

(97) Nicolaus Sanutus, qui Naxi, interdum Ægæopelagi duceem sese inscribent. Vide *Hist. Franco-Byzant.* lib. VII, n. 20. Infra Κυκλάδων νήσων ἀρχηγός. DUCANG.

(98) Cantacuzen. lib. II, cap. 29, ubi de captis a

Catania Mitylene agit. DUCANG.

(99) Dominicus Catanias, Andreae qui Phocæam novam subjugaverat filius, ut est apud Cantacuz. lib. II, cap. 13. Duplex enim fuit Phocæa : altera quam antiquam, altera quam novam vocant, Gregoras παραλίαν. Hanc postremam jure clientelæ deinceps ex pacto cum Andronico seniore invito tenere Catanias. DUCANG.

quas tres Cycladum insularum princeps. Ac Mitylenæ quidem civis statim urbe exegit; et uxore ac liberis Phocæa recessit, ibi considere decrevit, justo præsidio Phocææ relicto. Erat autem Phocæa patrimonium ejus, transmissum videlicet a majoribus; qui eam urbem ab imperatore eodemque avo imperatoris acceperant, procurationis et alicujus pecuniarii redditus gratia. Quamobrem certis temporibus qui in ejus loci præfecturam aliis succedebant, factam olim donationem novis imperatoris litteris perpetuo renovabant, ne longo temporis spatio exclusus imperator dominio imprudens excideret. Catanæ autem iste, cum jam Romanam rem æmictam cerneret, insolentius erga imperatorem se gessit, officiumque neglexit. Unde imperatorem subitam impressionem veritus salutis suæ qua potuit omni modo consuluit, et Mitylenen per insidias occupare instituit: idque data occasione perfecit. Cæterum Rhodii, et alii qui ad invadendam Mitylenen concurrerant, improbitatem Phocæensis Catanis exosi domum recesserunt.

λῆν. Καιροῦ δὲ ἤδη λαθόμενος εἰς πέρας καὶ τὴν ἐπὶ τὴν τῆς Μιτυλήνης ἄλωσιν Ῥόδιοι μετὰ τῶν ἐτέρων τὴν τοῦ Φωκαέως Κατάνη μαχητήριον τῆς γνώμης κατεγνώκατες ἐς τὰ οἶκοι ἀνεχώρησαν.

VI. Hoc rerum statu Genuenses, qui Galatam tenebant, cum antea audaces, tum illo Catanis **527** successu audaciores facti (nam et is Genuensis erat), pluribus majoribusque injuriis et contumeliis Romanos onerabant. Nam propter immunitatem, quam primum a Michaelæ Palæologo impetraverant, ut supra diximus, maxima pars Romanæ classis ad illos se contulerat, eorumque habitum assumpserat. Unde Latinorum opes auctæ, Romanorum vero imminutæ sunt. Quæ sane res eos asperiores contra Romanos atque etiam superbos et contumaces effecit. Proinde et fossam circumductam profundiorē fecerunt, et firmas turreseclanculum per speciem ædium extruxerunt. Tum fidem largitione corruptis iis, qui imperii administrationi præerant, omnem licentiam nacti sunt et vineas emendi, et ædes in vicino colle splendidis muris ac velut propugnaculis munitas edificandi; adeo ut si bellum cum Byzantiis gerendum esset, nihil esset, quod eos aut terreret, aut impediret.